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 Sedmicu za nama klaničari iz Vranja i 
okoline obeležavaju povećanjem otkupne 
cene goveda. Ovoga puta su u svom 
cenovniku povećali brojku koja se odnosi 
na cenu teladi SM rase telesne mase 80-
160 kg umesto prošlonedeljnih 250 sada 
sada iznosi 260 din/kg. Nije razlog veća 
potražnja, naravno, ovo je samo znak da 
je teladi za dalji tov sve manje, a kada ne-
čega nema cena ide gore. 

Stočnu pijacu u Pančevu protekle sed-
mice obeležila slaba ponuda svih kate-
gorija goveda, cene nepromenjene, 
nakupci preovladjuju u ponudi. Promet 
kako teladi tako i junadi je bio jako loš. U 
klanicama južno-banatskog okruga je evi-
dentrian pad otkupne cene junadi obe 
kategorije. 

S obzirom da u predhodnoj nedelji 
nije bilo značajnijih promena vrednosti 
eura, nije bilo ni značajnijih promena cena 
goveda na stočnoj pijaci i u klanicama u 
okolini Čačka. Kretanje  cena je usko 
povezano sa vrednošću eura, pa je u 
kategoriji tovne  junadi dominirao iznos od 

180 din/kg, dok je najčešća prodajna cena 
teladi do 160 kilograma telesne mase bila  
280 din/kg. 

Na stočnim pijacama i vašarima u 
okolini Sremske Mitrovice zabeležena je 
dobra ponuda teladi SM i HF rase, dok je 
broj grla tovne junadi bio zanemarljiv u 
odnosu na predhodni period. Cene su 
zadržale prošlonedeljni nivo, a ostvaren je 
dosta slab promet svih kategorija goveda.  

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu je 
evidentirana prosečna ponuda goveda, a 
po pitanju kupovine posetioci su najviše 
interesovanja pokazali za tovnom junadi i 
kravama za klanje. 

Dominantna cena teladi kako HF tako i 
SM rase na pijaci žive stoke u Obrenovcu 
ostala je nepromenjena. Junad do 300 kg 
su jeftinija za 10 din/kg, dok su se grla 
preko 480 kg uz slabu ponudu prodavana 
po nepromenjenoj ceni. Moramo istaći da 
je posle dužeg perioda zabeležena prodaja 
krava za klanje po ceni od 100 din/kg. 

www.stips.minpolj.sr.gov.yu 

Zanimljivosti na tržištu goveda  

Cena prasadi  230 - 240, a jagnjadi 250 din/kg 

1 

2 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 

4 Cene  žive stoke u klanicama  

Žitarice i stočna hraniva, Agroinfo vesti 

6 

Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  8 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 9 

7 

Obim prometa robe na berzi u januaru 2009. 10 

Ponuda i tražnja goveda na većini pijaca  
na prošlonedeljnom nivou 

5 Prikaz cena stoke u EU  
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Cene prasadi i tovnih svinja varirale 
u zavisnosti od obima ponude i tražnje 

U klanicama severno-bačkog okruga 
došlo je do porasta otkupne cene u 
proseku od 10 % u odnosu na predhodnu 
nedelju. 

Na stočnoj pijaci u Loznici ponuda 
svinja malo bolja nego minule sedmice. 
Cena prasadi se zadržala prošlonedeljni  
nivo. Reporter STIPS-a je zabeležio 
prodaju tovljenika i  krmača za klanje. U 
klanicama mačvansko-kolubarskog 
regiona došlo je do manjih korekcija cena 
prasadi i tovljenika I klase koji su se 
otkupljivali po nižoj ceni od 
prošlonedeljne. 

Protekle nedelje je na pijaci žive 
stoke u Čačku zabeležena izuzetno slaba 
ponuda prasadi i tovljenika. Uprkos slaboj 
ponudi prasad su bila jeftinija zbog veoma 
slabe potražnje pa je dominantna cena 
grla do 15 kilograma bila 180 din/kg, dok 
su se grla preko 25 kg telelsne mase 
najčešće prodavala po ceni od 170 din/kg. 
Cene tovljenika su ostale nepromenjene, a  

broj prodatih grla bio je zanemarljiv. 
Obzirom da u toku nedelje nije bilo 
značajnijih promena vrednosti eura, 
otkupne cene tovnih svinja su u klanicama 
zlatiborsko-moravičkog regiona ostale 
nepromenjene. Cena prasadi je kao i na 
pijacama  niža i iznosila je 200 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Sremskoj 
Mitrovici je i pored dosta slabe ponude  
cena tovnih svinja i prasadi u blagom 
padu, a razlog je veoma slaba tražnja i 
kupovina svinja. 

U Smederevu je za razliku od pred-
hodne, ove sedmice ponuda svinja bila od-
lična. Usled dobre ponude došlo je do ma-
log pada cena, pa je dominantna cena tov-
nih svinja iznosila 150din/kg. Međutim, 
iako je došlo do pada cena  prodaja je bila 
prilično slaba. 

Na pijaci žive stoke u Novom Sadu 
je protekle sedmice nešto veći obim   
potražnje za prasadima prouzrokovao  rast 
cena istih. 

Cena jagnjadi je na pijaci u 
Obrenovcu varirala od minimalnih 240 do 
maksimalnih 300 din/kg. Ipak je 
dominirao iznos od 250 din/kg, ali su zato 
u odnosu na prošlu nedelju skuplja  
šilježad za 20 i dviske u proseku za 10 
din/kg. 

Ponuđena jagnjad na pijaci žive stoke 
u Loznici su bila dobrog   kvaliteta ali je 
po mišljenu reportera STIPS-a cena bila  
možda precenjena i iznosila je 250 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi je 
na pijaci u Čačku bila 270 din/kg, dok je 
cene ovnova za priplod i ovaca 130 din/
kg. 

Povećana  potražnja jagnjadi, ali i 
slaba ponuda doprineli su porastu njihove 
cene na pijaci žive stoke u Sremskoj 
Mitrovici pa je protekle sedmice najčešći 
iynos po kojoj su se jagnjad mogla 
pazariti bio 250 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 250 din/kg,  
šilježadi 170, a dviski 150 din/kg 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 29.01. do 04.02.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 92,10 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 3 ~ 3 ~ 3

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.8 2.7 3.1 2.9 3.5 3

Junad do 300 kg ostala kg. 2.6 ~ 1.7 2.3 1.9 2.5 2.2

Junad više od 300 kg ostale ~ ~ 1.6 2 1.6 ~ 1.73

Krave za klanje ostale kg. 1 0.8 0.9 1 1 0.9 0.93

Prasad ostale kg. 3.7 ~ 3 3.5 3 3.5 3.34

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Jagnjad sve rase kg. ~ ~ ~ 3 2.6 3.5 3.03

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 1.3 2.2 1.9

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Priplodne ovce sve rase kg. ~ 150 130 150 110 150 138

Priplodne koze sve rase grlo ~ 90 60 90 ~ ~ 80

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave melez grlo 750 600 650 650 700 ~ 670.0

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  
Na žitnoj pijaci u Zrenjaninu na ponudi 

je bio samo kukuruz i njegova cena je ista 
kao i ranije. Ponuda lucerke je bolja ili je 
cena viša. 

  U Kraljevu je zabeležen  porast cene 
kukuruza na 12,20 din/kg, a takođe i 
uljarica: sojina sačma je poskupela sa 45 
din na 50 din/kg, a suncokretova sačma sa 
12 na 14 din/kg. Ječam i pšenica su 
zadržali prošlonedeljnu cenu od 17,50 din. 

U Loznici je ponuda kukuruza 
konstantno dobra, dok lagano opada 
ponuda pšenice i stočnog ječma. Kvalitet 
ponuđenog sena i slame varira iz sedmice u 
sedmicu i to na dole. Dosta se traži 
kukuruz, kao i stočno brašno. 

Cene žitarica u Sremskoj Mitrovici su 
uz povećanu i raznovrsnu ponudu u blagom 
porastu kao i cena sojine sačme, dok cene  

suncokretove sačme i lucerkinog sena 
lucerke stagniraju. 

Na tržištu žitarica u Novom Sadu je 
protekle nedelje došlo do blagog rasta cena 
skoro svih proizvoda pre svega kukuruza, 
kao i do rasta cene sojine sačme.  

Na području Beograda nisu zabeležene 
značajnije promene cena, ponude i tražnje 
žitarica i stočnih hraniva u odnosu na 
predhodnu sedmicu. 

Cene  žitarica su u Čačku kao pred-
hodne nedelje : ječam i pšenica su 20 din/
kg, a ponuda je i dalje slaba. Ponuda kuku-
ruza je dobra, cena je 13 din. Veću cenu 
ima  stočno brašno i iznosi 10 din/kg i sun-
cokretova sačma koja košta 13 din/kg. Do-
minantna cena lucerkinog brašna  32 din/
kg i sojine sačme 48 din/kg. 

Agroinfo vesti 

 Vlada Srbije usvojila je Uredbu po kojoj će dotirati nabavku repromaterijala za 
ratarsku proizvodnju u 2009. godini sa 12.000 dinara po hektaru. Kako je saopšteno iz 
Ministarstva poljoprivrede, direktno plaćanje po jedinici površine će iznositi 12.000 din/
ha umesto dosadašnjih 10.000. Podsticajna sredstva Ministarstva poljoprivrede planirana 
tom Uredbom moći će da koriste sva komercijalna porodična registrovana poljoprivredna 
gazdinstva (fizička lica), koja izmire svoja dugovanja prema Penzijsko-invalidskom fondu 
poljoprivrednika za 2008. godinu, osim korisnika u marginalnim područjima koja su pre-
cizno definisana.  
............................................................................................................................ 
 Ratari u Podrinju, koji za predstojeću setvu uveliko nabavljaju reprometerijal, pre 
svega mineralna đubriva, upozoravaju da će morati da smanje njihovu upotrebu nakon 
nedavnog poskupljenja, izjavio je rukovodilac sektora za ratarstvo u Zavodu za poljo-
privredu u Loznici Milenko Đurić. Prema njegovim rečima, cene kompleksnih mineralnih 
đubriva se, zavisno od formulacije i proizvođaca, kreću u rasponu od 38.000 do 50.000 
dinara za tonu. Posle izvesnog pojeftinjenja u prethodnom periodu, tokom setve pšenice, 
sada su kompleksna đubriva poskupela i to će uticati na smanjenje njihove upotrebe, a 
time i na visinu prinosa, rekao je Đurić. On je dodao da u opštinama Loznica, Krupanj, 
Ljubovija i Mali Zvornik, ratari nastavljaju pripreme za prolećnu setvu i period bez padav-
ina koriste za izvlačenje stajnjaka na njive i nastavak zimskog oranja tamo gde to 
zemljišni uslovi dopuštaju. Od oko 35.000 hektara koliko će, kako se očekuje, u tom delu 
Podrinja biti zasejano na proleće, do sada je uzorano oko 7.000 hektara, rekao je Đuric.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  2. do 6. februara 2009. godine 

Iz protekle nedelje izdvajamo: 
-  pad cene kukuruza u odnosu na početak nedelje 
-  prva kupoprodaja kukuruza „iz čardaka“ 
-  rast cene zrna soje i pšenice 
-  pad cene amonijum nitrata 
-  rast prometa 
 Ovonedeljni izveštaj započinjemo sa informacijom o prvoj kupoprodaji kukuruza roda 
2008., vlage do 17%. Naime sredinom nedelje je zaključena kupoprodaja ove robe u količini od 
50 tona, a po ceni od 8,50 din/kg bez PDV-a. 
 Protekla nedelja je bila vrlo interesantna po pitanju trgovanja kukuruzom. Sam početak 
nedelje je doneo novu rekordnu cenu kukuruza koja je iznosila 9,70 din/kg. Već u utorak je 
varirala od 9,50-9,70 din/kg, da bi od sredine nedelje imala manje, više trend pada, tako da je 
već u četvrtak zaključena najniža ovonedeljna cena od 9,25 din/kg. I pored ovakvih dešavanja 
ponderisana nedeljna cena iznosi 9,43 din/kg, što je rast od 5,01% u odnosu na prethodnu 
nedelju. Nedeljni ponder po današnjem srednjem kursu eura iznosi 102,56 EUR/t. Za ovakav sled 
činjenica je verovatno zaslužan i pad kursa eura koji je ove nedelje iznosio 2,91% 
 Prome pšenicom je iznosio 350 tona, što je za skoro 17% veći od prometa iz prethodne 
nedelje. Evidentan je rast cene, s obzirom da nije zaključena manja cena od 12,00 din/kg. 
Nedeljna ponderisana cena iznosi 12,01 din/kg, što je dalji rast nedeljnog pondera koji u odnosu 
na prošlu nedelju iznosi 2,21%. Nedeljni ponder po današnjem srednjem kursu eura iznosi 
130,61 EUR/t. 
 Ove nedelje beležimo skroman obim kupoprodaje zrna soje i sojine sačme. Zrno je 
trgovano po ceni od 31,20 din/kg, a sačma po ceni od 37,20 din/kg, što je evidentan rast obe 
robe u odnosu na poslednje zaključene cene. 
 Promet suncokretovom sačmom je iznosio 250 tona, uz cenu koja se kretala od 8,00-8,50 
din/kg bez PDV-a bez jasno izraženog trenda, ali je i pored toga jasan rast cene u odnosu na 
prethodnu nedelju. 
 Sasvim zadovoljavajući promet je ostvaren kupoprodajom mineralnih đubriva, gde 
prednjači trgovanje amonijum nitratom (190 tona). Cena se kretala od 21,00-21,70 din/kg, što 
je pad cene u odnosu na prethodnu nedelju, što je uzrokovano padom kursa eura i dolara. 
Ureom se trgovalo u količini od 50 tona, po ceni od 27,60 din/kg, što je na nivou prethodne 
nedelje.    
 U okviru istrgovanih 2.670 tone robe, čija je ukupna vrednost iznosila 33.986.300,00 
dinara, registrovane su sledeće kupoprodaje: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena 
ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg 
sa PDV-om 

kukuruz, veštački sušen, rod 
2008., rinfuz, 

2.790 9,94-10,48 1.680 9,94-10,48 

pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

350 12,96-13,07 350 12,96-13,07 

suncokretova sačma, min. 33% 
proteina, rinfuz, 

525 9,44-10.03 250 9,44-10,03 

AN, min. 34% N 490 22,68-23.76 190 22.68-23.76 

UREA, min. 46% N 125 29.70-29,81 75 29.81 
Sojina sačma, min. 44% 

proteina, rinfuz 
25 43,90 25 43,90 

Soja, zrno 50 33,70 50 33,70 
Kukuruz, rod 2008., vlage do 

17%, rinfuz 
50 9,50 50 9,50 

Stočno brašno 25 9,09 - - 

Ječam, pivarski, rinfuz 150 17.28 - - 

Semenski ovas 147,8 39,96 - - 
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OBIM I STRUKTURA PROMETA NA PRODUKTNOJ BERZI  
U JANUARU 2009. GODINE 

      Januar mesec donosi više nego prepolovljen količinski, a vrednosno za 80% manji promet u 
odnosu na decembar mesec. Statistički, količinski promet je iznosio 8.140.2 tone, što vrednosno 
iskazano iznosi 101.644.104,00 dinara. Usporedbe radi, količinski promet u januaru 2008. godine 
je iznosio 15.876 tona, a vrednosni 351.633.300,00 dinara.  

Promet kukuruzom u količini od 4.419 tona je doneo preko polovine ukupnog januarskog 
količinskog prometa. Cena se kretala od 7,40 din/kg, početkom meseca, pa do 9,50 din/kg krajem 
meseca. Kao što pokazuje grafikon koji sledi, cena je manje više svakodnevno imala trend rasta. 
Ponderisana mesečna cena iznosi 8,48 din/kg bez PDV-a, što je rast od čak 13,21% u odnosu na 
decembarsku ponderisanu cenu. 

Promet pšenicom je iznosio 1.750 tona, što je praktično na nivou prethodnog meseca. Cena se 
kretala od 11,30-12,00 din/kg bez PDV-a, bez jasno izraženog trenda. Ponderisana janarska cena 
iznosi 11,50 din/kg bez PDV-a, što je  pad od 3,12% u odnosu na decembar mesec. Ranijih 
godina, cena pšenice je tradicionalno donosila rast cene, međutim ove godine to nije bio slučaj. 

Promet mineralnim đubrivom je 650 tona. I u januaru mesecu dominira kupoprodaja azotnih 
đubriva, a u oviru istog trgovanje amonijum nitrata. Cena se kretala od 17,20-22,00 din/kg bez 
PDV-a, bez jasnog cenovnog trenda. Raspon cene od skoro 28% nam govori da je cena uglavnom 
bila usklađivana sa kursom dolara i eura. Promet ureom je iznosio 200 tona, bez jasnog cenovnog 
trenda (24,00-27,50 din/kg bez PDV-a). Beležimo takođe i kupoprodaju  NPK 15:15:15 (29,00 
din/kg bez PDV-a). Generalna ocena je da su cene svih đubriva veće u odnosu na decembar 
(povećana tražnja+ nestabilan kurs). 
     Kupoprodaja suncokretove sačme je i u januaru donela sasvim zadovoljavajući promet. Posle 
višemesečnog trenda pada, januar donosi rast cene. Raspon cene iznosi pomalo neverovatnih 
45,45%. Prva kupoprodaja ove robe u januaru je zaključena po ceni od 5,50 din/kg, a poslednja 
je iznosila 8,00 din/kg. 
     Promet zrnom soje je iznosio 293 tone, uz cenovni raspon od 28,00-29,00 din/kg bez PDV-a, 
dok je promet sojinom sačmom iznosio 185 tona. Cena se kretala od 35,00-35,30 din/kg bez 
PDV-a. Posmatrajući samo januar mesec cene ni jedne ni druge robe nisu imale jasan trend, ali u 
poređenju sa decembrom je to svakako uzlazni trend pogotovo u kupoprodaji sojine sačme. 
   Od ostalih roba beležimo trgovanje pšeničnim i kukuruznim lomom i stočnim brašnom. 


